

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中国建设银行

China Construction Bank

中國建設銀行股份有限公司

China Construction Bank Corporation

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(A joint stock company incorporated in the People's Republic of China with limited liability)

(股份代號：939)

(美元優先股股份代號：4606)

於其他市場發佈的公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條刊登。

茲載列該公告（於上海證券交易所網站刊登）如下，僅供參閱。

特此公告。

承董事會命

中國建設銀行股份有限公司

劉桂平

副董事長、執行董事及行長

2019年8月28日

於本公告日期，本行的執行董事為田國立先生、劉桂平先生和章更生先生，本行的非執行董事為馮冰女士、朱海林先生、吳敏先生、張奇先生、田博先生和夏陽先生，本行的獨立非執行董事為馮婉眉女士、M·C·麥卡錫先生、卡爾·沃特先生、鍾嘉年先生和莫里·洪恩先生。

中国建设银行股份有限公司

2019年半年度报告摘要

1 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本行于2019年8月28日召开董事会会议，审议通过了本半年度报告摘要。本行12名董事出席董事会会议。因工作安排，朱海林先生委托冯冰女士出席并表决；因事务安排，冯婉眉女士委托莫里·洪恩先生出席并表决。

1.3 本集团按照中国会计准则编制的2019年半年度财务报告已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审阅，按照国际财务报告准则编制的2019年半年度财务报告已经安永会计师事务所审阅。

1.4 经2018年度股东大会批准，2019年7月10日，本行向2019年7月9日收市后在册的A股股东派发2018年度现金股息每股人民币0.306元（含税），合计约29.36亿元；2019年7月30日，本行向2019年7月9日收市后在册的H股股东派发2018年度现金股息每股人民币0.306元（含税），合计约735.68亿元。本行不宣派2019年中期股息，不进行公积金转增股本。

2 公司基本情况

2.1 公司简介

A股股票简称	建设银行	股票代码	601939
A股股票上市交易所	上海证券交易所		
H股股票简称	建设银行	股票代码	939
H股股票上市交易所	香港联合交易所有限公司		
境外优先股股票简称	CCB 15USDPRF	股票代码	4606
境外优先股上市交易所	香港联合交易所有限公司		
境内优先股股票简称	建行优1	股票代码	360030
境内优先股上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	公司秘书	
姓名	胡昌苗	马陈志	
办公地址	北京市西城区金融大街25号		
电话	86-10-66215533		
电子信箱	ir@ccb.com		

2.2 主要会计数据和财务指标

(除特别注明外, 以人民币百万元列示)	于 2019 年 6 月 30 日	于 2018 年 12 月 31 日	变动(%)
发放贷款和垫款总额	14,539,839	13,783,053	5.49
资产总额	24,383,151	23,222,693	5.00
吸收存款	18,214,072	17,108,678	6.46
负债总额	22,311,113	21,231,099	5.09
归属于本行股东权益	2,055,756	1,976,463	4.01
资产质量指标(%)			变动+/(-)
不良贷款率	1.43	1.46	(0.03)
拨备覆盖率 ¹	218.03	208.37	9.66
	截至 2019 年 6 月 30 日止六个月	截至 2018 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)
营业收入	361,471	340,764	6.08
利息净收入	250,436	239,486	4.57
手续费及佣金净收入	76,695	69,004	11.15
归属于本行股东的净利润	154,190	147,027	4.87
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	154,109	146,296	5.34
基本和稀释每股收益 ² (人民币元)	0.62	0.59	5.08
经营活动产生的现金流量净额	114,178	274,080	(58.34)
盈利能力指标(%)			变动+/(-)
年化平均资产回报率 ³	1.31	1.31	-
年化加权平均净资产收益率 ²	15.62	16.66	(1.04)
净利差	2.12	2.20	(0.08)
净利息收益率	2.27	2.34	(0.07)

1. 贷款损失准备余额含核算至以公允价值计量且其变动计入其他综合收益项下的票据贴现的损失准备, 不良贷款余额不含应计利息, 2019 年银保监会设定的监管目标值为 150%。
2. 根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010 年修订) 的规定计算的归属于本行普通股股东的数据。
3. 净利润除以该期期初及期末资产总额的平均值, 以年化形式列示。

2.3 股东情况

2.3.1 普通股股东总数及前 10 名股东持股情况表

于报告期末，根据 2019 年 6 月 30 日股东名册，本行普通股股东总数 352,083 户，其中 H 股股东 42,834 户，A 股股东 309,249 户。

单位：股

普通股股东总数		352,083 (2019 年 6 月 30 日的 A 股和 H 股在册股东总数)			
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	报告期内增减	持股总数	质押或冻结的股份数量
汇金公司 ¹	国家	57.03	-	142,590,494,651 (H 股)	无
		0.08	-	195,941,976 (A 股)	无
香港中央结算(代理人)有限公司 ^{1,2}	境外法人	36.79	-5,411,669	91,966,676,199 (H 股)	未知
中国证券金融股份有限公司	国有法人	0.88	-	2,189,259,768 (A 股)	无
宝武钢铁集团 ²	国有法人	0.80	-	1,999,556,250 (H 股)	无
国家电网 ^{2,3}	国有法人	0.64	-	1,611,413,730 (H 股)	无
长江电力 ²	国有法人	0.35	-	865,613,000 (H 股)	无
益嘉投资有限责任公司	境外法人	0.34	-	856,000,000 (H 股)	无
香港中央结算有限公司 ¹	境外法人	0.20	+22,869,264	511,701,670 (A 股)	无
中央汇金资产管理有限责任公司 ¹	国有法人	0.20	-	496,639,800 (A 股)	无
全国社保基金一零六组合	国家	0.06	+40,274,800	143,009,048 (A 股)	无

1. 中央汇金资产管理有限责任公司是汇金公司的全资子公司。香港中央结算(代理人)有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司。除此之外，本行未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。
2. 截至 2019 年 6 月 30 日，国家电网、长江电力分别持有本行 H 股 1,611,413,730 股和 865,613,000 股，代理于香港中央结算(代理人)有限公司名下；宝武钢铁集团持有本行 H 股 1,999,556,250 股，其中 599,556,250 股代理于香港中央结算(代理人)有限公司名下。除去国家电网、长江电力持有的上述股份以及宝武钢铁集团持有的 599,556,250 股，代理于香港中央结算(代理人)有限公司的其余 H 股为 91,966,676,199 股。该股份中也包含淡马锡控股(私人)有限公司持有的 H 股。
3. 截至 2019 年 6 月 30 日，国家电网通过所属全资子公司持有本行 H 股股份情况如下：国网英大国际控股集团有限公司 54,131,000 股，国家电网国际发展有限公司 1,315,282,730 股，鲁能集团有限公司 230,000,000 股，深圳国能国际商贸有限公司 12,000,000 股。
4. 上述股东持有的股份均为本行无限售条件股份。

2.3.2 公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

于报告期末，本行优先股股东（或代持人）总数为 19 户，其中境外优先股股东（或代持人）1 户，境内优先股股东 18 户。

本行境外优先股股东（或代持人）持股情况如下：

单位：股

优先股股东名称	股东性质	持股比例(%)	报告期内增减	持股总数	质押或冻结的股份数量
The Bank of New York Depository (Nominees) Limited	境外法人	100.00	-	152,500,000	未知

1. 优先股股东持股情况根据本行优先股股东名册中所列的信息统计。
2. 由于此次发行为境外非公开发行，优先股股东名册中所列为截至报告期末，The Bank of New York Depository (Nominees) Limited 作为代持人代表在清算系统 Euroclear Bank S.A./N.V.和 Clearstream Banking S.A. 的获配售人持有优先股的信息。
3. 本行未知上述优先股股东与前 10 名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。
4. “持股比例”指优先股股东持有境外优先股的股份数量占境外优先股的股份总数的比例。

本行前 10 名境内优先股股东持股情况如下：

单位：股

优先股股东名称	股东性质	持股比例(%)	报告期内增减	持股总数	质押或冻结的股份数量
博时基金管理有限公司	其他	26.83	-	161,000,000	无
泰达宏利基金管理有限公司	其他	15.00	-	90,000,000	无
中国移动通信集团有限公司	国有法人	8.33	-	50,000,000	无
中国人寿保险股份有限公司	其他	8.33	-	50,000,000	无
创金合信基金管理有限公司	其他	6.67	-	40,000,000	无
中信银行股份有限公司	其他	5.00	-	30,000,000	无
广发证券资产管理（广东）有限公司	其他	4.50	-	27,000,000	无
中国邮政储蓄银行股份有限公司	其他	4.50	-	27,000,000	无
中国人保资产管理有限公司	其他	3.33	-	20,000,000	无
浦银安盛基金管理有限公司	其他	3.33	-	20,000,000	无
易方达基金管理有限公司	其他	3.33	-	20,000,000	无

1. 优先股股东持股情况根据本行优先股股东名册中所列的信息统计。
2. 本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前 10 名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。
3. “持股比例”指优先股股东持有境内优先股的股份数量占境内优先股的股份总数的比例。

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

3.经营情况讨论与分析

3.1 利润表分析

上半年，本集团盈利水平实现平稳增长，利润总额 1,911.80 亿元，较上年同期增长 5.38%；净利润 1,557.08 亿元，较上年同期增长 5.59%。主要影响因素如下：(1)生息资产增长带动净利息收入实现平稳增长，利息净收入较上年同期增加 109.50 亿元，增幅 4.57%；(2)手续费及佣金净收入较上年同期增加 76.91 亿元，增幅 11.15%，信用卡、代理保险和银团贷款收入增长较快，资产托管和理财产品收入稳健增长；(3)持续加强成本管理，优化费用支出结构，业务及管理费较上年同期增长 5.60%，与效益增长保持匹配；成本收入比 21.83%，较上年同期下降 0.23 个百分点，继续保持良好水平。本集团基于审慎原则，足额计提贷款和垫款损失准备，减值损失 747.86 亿元，较上年同期增长 11.99%。

下表列出所示期间本集团利润表项目构成及变动情况。

(人民币百万元， 百分比除外)	截至 2019 年 6 月 30 日止六个月	截至 2018 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)
利息净收入	250,436	239,486	4.57
非利息收入	111,035	101,278	9.63
其中：手续费及佣金净收入	76,695	69,004	11.15
营业收入	361,471	340,764	6.08
税金及附加	(3,031)	(3,190)	(4.98)
业务及管理费	(75,105)	(71,119)	5.60
信用减值损失	(74,638)	(67,029)	11.35
其他资产减值损失	(148)	249	(159.44)
其他业务成本	(17,497)	(18,342)	(4.61)
营业利润	191,052	181,333	5.36
营业外收支净额	128	87	47.13
利润总额	191,180	181,420	5.38
所得税费用	(35,472)	(33,955)	4.47
净利润	155,708	147,465	5.59

利息净收入

上半年，本集团实现利息净收入 2,504.36 亿元，较上年同期增加 109.50 亿元，增幅为 4.57%；在营业收入中占比为 69.28%。

下表列出所示期间本集团资产和负债项目的平均余额、相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元，百分比除外)	截至 2019 年 6 月 30 日止六个月			截至 2018 年 6 月 30 日止六个月		
	平均余额	利息收入/ 支出	年化平均收益率 /成本率(%)	平均余额	利息收入/ 支出	年化平均收益率 /成本率(%)
资产						
发放贷款和垫款总额	13,745,297	306,266	4.49	12,842,398	274,773	4.31
金融投资	5,115,038	92,498	3.65	4,477,357	84,312	3.80
存放中央银行款项	2,364,732	17,606	1.50	2,625,361	19,878	1.53
存放同业款项及拆出资金	898,279	11,473	2.58	684,299	11,701	3.45
买入返售金融资产	377,396	4,603	2.46	298,658	4,656	3.14
总生息资产	22,500,742	432,446	3.88	20,928,073	395,320	3.81
总减值准备	(437,688)			(366,351)		
非生息资产	2,089,345			2,578,129		
资产总额	24,152,399	432,446		23,139,851	395,320	
负债						
吸收存款	17,672,434	135,768	1.55	16,558,239	109,852	1.34
同业及其他金融机构存放款项和拆入资金	1,955,709	24,469	2.52	1,765,494	24,466	2.79
已发行债务证券	774,694	13,932	3.63	612,892	13,091	4.31
向中央银行借款	439,849	7,222	3.31	477,656	7,606	3.21
卖出回购金融资产款	41,522	619	3.01	58,013	819	2.85
总计息负债	20,884,208	182,010	1.76	19,472,294	155,834	1.61
非计息负债	1,193,480			1,848,641		
负债总额	22,077,688	182,010		21,320,935	155,834	
利息净收入		250,436			239,486	
净利差			2.12			2.20
净利息收益率			2.27			2.34

上半年，受市场利率整体下行、市场竞争加剧等影响，本集团生息资产收益率上升幅度低于付息负债付息率上升幅度，净利差为 2.12%，同比下降 8 个基点；净利息收益率为 2.27%，同比下降 7 个基点。

下表列出本集团资产和负债项目的平均余额和平均利率变动对利息收支较上年同期变动的影响。

(人民币百万元)	规模因素 ¹	利率因素 ¹	利息收支变动
资产			
发放贷款和垫款总额	19,757	11,736	31,493
金融投资	11,625	(3,439)	8,186
存放中央银行款项	(1,897)	(375)	(2,272)
存放同业款项及拆出资金	3,142	(3,370)	(228)
买入返售金融资产	1,077	(1,130)	(53)
利息收入变化	33,704	3,422	37,126
负债			
吸收存款	7,785	18,131	25,916
同业及其他金融机构存放款项和拆入资金	2,492	(2,489)	3
已发行债务证券	3,114	(2,273)	841
向中央银行借款	(615)	231	(384)
卖出回购金融资产款	(244)	44	(200)
利息支出变化	12,532	13,644	26,176
利息净收入变化	21,172	(10,222)	10,950

1. 平均余额和平均利率的共同影响因素按规模因素和利率因素绝对值的占比分别计入规模因素和利率因素。

利息净收入较上年同期增加 109.50 亿元，主要是由于各项资产负债平均余额变动带动利息净收入增加 211.72 亿元，受平均收益率和成本率变动影响利息净收入减少 102.22 亿元。

非利息收入

下表列出所示期间本集团非利息收入构成及变动情况。

(人民币百万元， 百分比除外)	截至 2019 年 6 月 30 日止六个月	截至 2018 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)
手续费及佣金净收入	76,695	69,004	11.15
手续费及佣金收入	84,167	75,371	11.67
手续费及佣金支出	(7,472)	(6,367)	17.36
其他非利息收入	34,340	32,274	6.40
非利息收入总额	111,035	101,278	9.63

上半年，本集团非利息收入 1,110.35 亿元，较上年同期增加 97.57 亿元，增幅为 9.63%。非利息收入在营业收入中的占比为 30.72%，较上年同期增加 1.00 个百分点。

手续费及佣金净收入

下表列出所示期间本集团手续费及佣金净收入构成及变动情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	截至 2019 年 6 月 30 日止六个月	截至 2018 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)
手续费及佣金收入	84,167	75,371	11.67
银行卡手续费	26,184	22,743	15.13
电子银行业务收入	12,263	10,364	18.32
代理业务手续费	10,863	9,214	17.90
托管及其他受托业务佣金	8,617	7,344	17.33
理财产品业务收入	7,450	6,552	13.71
结算与清算手续费	6,998	7,176	(2.48)
顾问和咨询费	6,584	6,552	0.49
担保手续费	1,818	1,765	3.00
信用承诺手续费	883	836	5.62
其他	2,507	2,825	(11.26)
手续费及佣金支出	(7,472)	(6,367)	17.36
手续费及佣金净收入	76,695	69,004	11.15

上半年，本集团持续夯实服务能力、提升客户体验，加强业务拓展营销，手续费及佣金净收入 766.95 亿元，较上年同期上升 11.15%。手续费及佣金净收入对营业收入比率较上年同期上升 0.97 个百分点至 21.22%。

银行卡手续费收入 261.84 亿元，增幅 15.13%，主要是信用卡收入实现较快增长。

电子银行业务收入 122.63 亿元，增幅 18.32%，主要是本集团从服务全量客户全方位的金融需求出发，加大网络金融的服务和应用推广力度，用户规模和交易规模稳步提升，带动相关收入增长。

代理业务手续费收入 108.63 亿元，增幅 17.90%，主要是代理保险业务收入较快增长带动。

托管及其他受托业务佣金收入 86.17 亿元，增幅 17.33%，主要是银团贷款收入实现较快增长，资产托管业务收入也稳健增长。

理财产品业务收入 74.50 亿元，增幅 13.71%，主要是本集团加大产品创新，提升净值型产品销售能力和销售规模。

结算与清算手续费收入 69.98 亿元，降幅 2.48%，主要受外部环境等因素影响，个人结算和国际结算收入同比下滑。

顾问和咨询费收入 65.84 亿元，与上年同期基本持平。

其他非利息收入

下表列出所示期间本集团其他非利息收入构成及变动情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	截至 2019 年 6 月 30 日止六个月	截至 2018 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)
保险业务收入	14,013	16,125	(13.10)
投资收益	10,618	7,949	33.58
汇兑收益	2,836	3,820	(25.76)
公允价值变动收益	2,758	1,281	115.30
其他	4,115	3,099	32.78
其他非利息收入总额	34,340	32,274	6.40

其他非利息收入 343.40 亿元，较上年同期增加 20.66 亿元，增幅 6.40%。其中，保险业务收入 140.13 亿元，较上年同期减少 21.12 亿元，主要是建信人寿调整产品结构，保险业务收入和成本同步减少；投资收益 106.18 亿元，较上年同期增加 26.69 亿元，主要是上年同期因发行证券化产品终止确认相应贷款产生净损失影响基数；汇兑收益 28.36 亿元，较上年同期减少 9.84 亿元，主要受自营换币业务以及与贵金属租赁相关的掉期业务规模下降影响；公允价值变动收益 27.58 亿元，较上年同期增加 14.77 亿元，主要是受资本市场回暖影响，子公司投资的公允价值增加较多。

业务及管理费

下表列出所示期间本集团业务及管理费构成情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	截至 2019 年 6 月 30 日止六个月	截至 2018 年 6 月 30 日止六个月
员工成本	46,392	44,044
物业及设备支出	15,287	14,648
其他	13,426	12,427
业务及管理费总额	75,105	71,119
成本收入比(%)	21.83	22.06

上半年，本集团持续加强成本管理，优化费用支出结构，成本收入比 21.83%，较上年同期下降 0.23 个百分点。业务及管理费 751.05 亿元，较上年同期增加 39.86 亿元，增幅 5.60%。其中，员工成本 463.92 亿元，较上年同期增加 23.48 亿元，增幅 5.33%；物业及设备支出 152.87 亿元，较上年同期增加 6.39 亿元，增幅 4.36%。其他业务及管理费 134.26 亿元，较上年同期增加 9.99 亿元，增幅 8.04%，主要是加大了对客户拓展和积分兑换等投入。

减值损失

下表列出所示期间本集团减值损失构成情况。

(人民币百万元)	截至 2019 年 6 月 30 日止六个月	截至 2018 年 6 月 30 日止六个月
发放贷款和垫款	69,787	63,164
金融投资	2,972	477
以摊余成本计量的金融资产	1,311	864
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	1,661	(387)
其他	2,027	3,139
减值损失总额	74,786	66,780

上半年，本集团减值损失 747.86 亿元，较上年同期增加 80.06 亿元，增幅 11.99%。主要是发放贷款和垫款减值损失较上年同期增加 66.23 亿元；金融投资减值损失增加 24.95 亿元；由于表外业务信用减值损失减少，其他减值损失较上年同期减少 11.12 亿元。

所得税费用

上半年，所得税费用 354.72 亿元，较上年同期增加 15.17 亿元。所得税实际税率为 18.55%，低于 25% 的法定税率，主要是由于持有的中国国债及地方政府债券利息收入按税法规定为免税收益。

3.2 资产负债表分析

资产

下表列出于所示日期本集团资产总额及构成情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	2019年6月30日		2018年12月31日	
	金额	占总额 百分比(%)	金额	占总额 百分比(%)
发放贷款和垫款	14,087,296	57.77	13,365,430	57.55
以摊余成本计量的发放贷款和 垫款	14,035,449	57.56	13,405,030	57.72
贷款损失准备	(452,543)	(1.86)	(417,623)	(1.80)
以公允价值计量且其变动计入 其他综合收益的发放贷款和 垫款账面价值	454,457	1.86	308,368	1.33
以公允价值计量且其变动计入 当期损益的发放贷款和垫款 账面价值	12,029	0.05	32,857	0.14
应计利息	37,904	0.16	36,798	0.16
金融投资	6,051,051	24.82	5,714,909	24.61
以摊余成本计量的金融资产	3,575,473	14.67	3,272,514	14.09
以公允价值计量且其变动计入 其他综合收益的金融资产	1,797,431	7.37	1,711,178	7.37
以公允价值计量且其变动计入 当期损益的金融资产	678,147	2.78	731,217	3.15
现金及存放中央银行款项	2,466,167	10.11	2,632,863	11.34
存放同业款项及拆出资金	813,500	3.34	836,676	3.60
买入返售金融资产	450,226	1.85	201,845	0.87
其他¹	514,911	2.11	470,970	2.03
资产总额	24,383,151	100.00	23,222,693	100.00

1. 包括贵金属、衍生金融资产、长期股权投资、固定资产、土地使用权、无形资产、商誉、递延所得税资产及其他资产。

于6月末,本集团资产总额24.38万亿元,较上年末增加11,604.58亿元,增幅为5.00%。积极支持实体经济发展,发放贷款和垫款较上年末增加7,218.66亿元,增幅为5.40%。金融投资较上年末增加3,361.42亿元,增幅为5.88%,主要是增持了地方政府债券。受央行降准影响,现金及存放中央银行款项较上年末减少1,666.96亿元,降幅6.33%。为支持贷款及债券等核心资产增长,适度控制存放同业款项,存放同业款项及拆出资金较上年末减少231.76亿元,降幅2.77%。相应地,在资产总额中,发放贷款和垫款净额占比上升0.22个百分点,为57.77%;金融投资占比上升0.21个百分点,为24.82%;现金及存放中央银行款项占比下降1.23个百分点,为10.11%;存放同业款项及拆出资金占比下降0.26个百分点,为3.34%。

发放贷款和垫款

下表列出于所示日期本集团发放贷款和垫款总额及构成情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	2019年6月30日		2018年12月31日	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
公司类贷款和垫款	6,846,169	47.08	6,497,678	47.14
短期贷款	2,089,610	14.37	2,000,945	14.52
中长期贷款	4,756,559	32.71	4,496,733	32.62
个人贷款和垫款	6,132,851	42.18	5,839,803	42.37
个人住房贷款	5,055,429	34.77	4,753,595	34.49
信用卡贷款	672,148	4.62	651,389	4.73
个人消费贷款	168,270	1.16	210,125	1.52
个人助业贷款	40,112	0.28	37,287	0.27
其他贷款 ¹	196,892	1.35	187,407	1.36
票据贴现	454,457	3.13	308,368	2.24
海外和子公司	1,068,458	7.35	1,100,406	7.98
应计利息	37,904	0.26	36,798	0.27
发放贷款和垫款总额	14,539,839	100.00	13,783,053	100.00

1. 包括个人商业用房贷款、个人住房抵押额度贷款、个人助学贷款等。

于6月末,本集团发放贷款和垫款总额145,398.39亿元,较上年末增加7,567.86亿元,增幅为5.49%,新增以本行境内贷款增长为主。

公司类贷款和垫款68,461.69亿元,较上年末增加3,484.91亿元,增幅为5.36%,主要投向基础设施行业以及小微、民营企业等领域。其中,短期贷款增加886.65亿元;中长期贷款增加2,598.26亿元。

个人贷款和垫款61,328.51亿元,较上年末增加2,930.48亿元,增幅5.02%。其中,个人住房贷款50,554.29亿元,较上年末增加3,018.34亿元,增幅6.35%;信用卡贷款6,721.48亿元,较上年末增加207.59亿元,增幅3.19%;个人消费贷款1,682.70亿元,较上年末减少418.55亿元,降幅19.92%。

票据贴现4,544.57亿元,较上年末增加1,460.89亿元,增幅47.37%,主要是支持企业短期资金周转需要。

海外和子公司贷款和垫款10,684.58亿元,较上年末减少319.48亿元,降幅2.90%。

按担保方式划分的贷款分布情况

下表列出于所示日期按担保方式划分的发放贷款和垫款分布情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	2019年6月30日		2018年12月31日	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
信用贷款	4,658,932	32.04	4,301,972	31.21
保证贷款	2,024,654	13.92	2,024,072	14.69
抵押贷款	6,578,736	45.25	6,218,435	45.12
质押贷款	1,239,613	8.53	1,201,776	8.72
应计利息	37,904	0.26	36,798	0.26
发放贷款和垫款总额	14,539,839	100.00	13,783,053	100.00

发放贷款和垫款损失准备

(人民币百万元)	截至2019年6月30日止六个月			
	阶段一	阶段二	阶段三	合计
1月1日	183,615	93,624	140,384	417,623
转移:				
转移至阶段一	4,498	(4,203)	(295)	-
转移至阶段二	(3,888)	5,220	(1,332)	-
转移至阶段三	(754)	(13,121)	13,875	-
新增源生或购入的金融资产	58,484	-	-	58,484
本期转出/归还	(41,706)	(6,189)	(17,026)	(64,921)
重新计量	11,663	21,154	30,177	62,994
本期核销	-	-	(25,341)	(25,341)
收回以前年度核销	-	-	3,704	3,704
6月30日	211,912	96,485	144,146	452,543

本集团根据新金融工具准则要求，结合信贷资产质量的变化计提损失准备。于6月末，以摊余成本计量的贷款和垫款损失准备为4,525.43亿元。此外，以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的票据贴现损失准备为11.13亿元。

按五级分类划分的贷款分布情况

下表列出于所示日期本集团贷款按五级分类的分布情况。在贷款五级分类制度下，不良贷款包括划分为次级、可疑及损失的贷款。

(人民币百万元, 百分比除外)	2019年6月30日		2018年12月31日	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
正常	13,887,786	95.77	13,157,944	95.72
关注	406,080	2.80	387,430	2.82
次级	91,207	0.63	81,432	0.59
可疑	96,597	0.66	93,270	0.68
损失	20,265	0.14	26,179	0.19
不含息贷款和垫款总额	14,501,935	100.00	13,746,255	100.00
不良贷款额	208,069		200,881	
不良贷款率		1.43		1.46

上半年，本集团持续开展全面主动风险管理，推进信贷结构调整，加强信贷基础管理，提升全流程精细化管理水平，资产质量总体稳定。于6月末，不良贷款余额 2,080.69 亿元，较上年末增加 71.88 亿元；不良贷款率 1.43%，较上年末下降 0.03 个百分点；关注类贷款占比 2.80%，较上年末下降 0.02 个百分点。

负债

下表列出所示日期本集团负债总额及构成情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	2019年6月30日		2018年12月31日	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
吸收存款	18,214,072	81.64	17,108,678	80.58
同业及其他金融机构存放 款项和拆入资金	1,894,358	8.49	1,847,697	8.70
已发行债务证券	789,358	3.54	775,785	3.66
向中央银行借款	446,769	2.00	554,392	2.61
卖出回购金融资产款	35,164	0.16	30,765	0.15
其他 ¹	931,392	4.17	913,782	4.30
负债总额	22,311,113	100.00	21,231,099	100.00

1. 包括以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债、衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、预计负债、递延所得税负债及其他负债。

于6月末,本集团负债总额22.31万亿元,较上年末增加10,800.14亿元,增幅5.09%。加大客户存款拓展力度,吸收存款余额达18.21万亿元,较上年末增加11,053.94亿元,增幅6.46%。同业及其他金融机构存放款项和拆入资金较上年末增加466.61亿元,增幅2.53%。已发行债务证券较上年末增加135.73亿元,增幅1.75%。受央行定向降准置换中期借贷便利影响,向中央银行借款余额大幅下降19.41%。相应地,在负债总额中,吸收存款占比为81.64%,较上年末上升1.06个百分点;同业及其他金融机构存放款项和拆入资金占比为8.49%,较上年末下降0.21个百分点;已发行债务证券占比为3.54%,较上年末下降0.12个百分点;向中央银行借款占比为2.00%,较上年末下降0.61个百分点。

吸收存款

下表列出所示日期本集团按产品类型划分的吸收存款情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	2019年6月30日		2018年12月31日	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
公司存款	9,063,882	49.76	8,667,322	50.66
活期存款	6,129,707	33.65	5,854,542	34.22
定期存款	2,934,175	16.11	2,812,780	16.44
个人存款	8,494,856	46.64	7,771,165	45.42
活期存款	3,433,625	18.85	3,271,246	19.12
定期存款	5,061,231	27.79	4,499,919	26.30
海外和子公司	463,562	2.55	492,942	2.88
应计利息	191,772	1.05	177,249	1.04
吸收存款总额	18,214,072	100.00	17,108,678	100.00

于6月末,本行境内公司存款90,638.82亿元,较上年末增长4.58%,在境内存款中的占比为51.62%;本行境内个人存款84,948.56亿元,较上年末增加7,236.91亿元,增幅9.31%,在境内存款中的占比上升1.11个百分点至48.38%。境内活期存款95,633.32亿元,较上年末增加4,375.44亿元,增幅4.79%,在境内存款中的占比为54.46%;定期存款

79,954.06 亿元，较上年末增加 6,827.07 亿元，增幅 9.34%，在境内存款中的占比较上年末上升 1.05 个百分点至 45.54%。海外和子公司存款 4,635.62 亿元，较上年末减少 293.80 亿元，在吸收存款总额中的占比为 2.55%。

已发行债务证券

本行未发行根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 3 号——半年度报告的内容与格式（2017 年修订）》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 38 号——公司债券年度报告的内容与格式》的规定需予以披露的公司债券。

股东权益

下表列出所示日期本集团股东权益总额及构成情况。

(人民币百万元)	2019 年 6 月 30 日	2018 年 12 月 31 日
股本	250,011	250,011
其他权益工具—优先股	79,636	79,636
资本公积	134,537	134,537
其他综合收益	20,057	18,451
盈余公积	223,231	223,231
一般风险准备	280,045	279,725
未分配利润	1,068,239	990,872
归属于本行股东权益	2,055,756	1,976,463
少数股东权益	16,282	15,131
股东权益合计	2,072,038	1,991,594

于 6 月末，本集团股东权益 20,720.38 亿元，较上年末增加 804.44 亿元，增幅 4.04%，主要是未分配利润增加 773.67 亿元。由于股东权益增速低于资产增速，总权益对资产总额的比率下降 0.08 个百分点，为 8.50%。

3.3 三大战略推进情况

住房租赁战略

本行积极发挥在住房金融领域的传统优势，探索住房租赁综合解决方案，落实“房子是用来住的，不是用来炒的”定位，助力百姓实现“安居梦”。围绕住房租赁综合服务平台、住房租赁指数、住房租赁配套金融服务等方面深入推进住房租赁战略。打造全国性综合服务平台，助力政府监管监测，服务各市场主体；以旗下的建信住房服务有限责任公司为载体积极参与住房租赁市场建设，创新住房租赁业务产品，盘活社会存量闲置房源，加大社会租赁房源供给。截至 6 月末，住房租赁综合服务平台已在 300 多个地级及以上行政区运行，平台累计上线房源超过 1,600 万套，平台注册用户超千万。住房租赁指数上线城市 52 个，基本覆盖全国主要城市及住房租赁试点城市。

普惠金融战略

本行不断加强对普惠金融业务的支持力度，完善普惠金融服务模式，构建普惠金融经营生态。围绕缓解小微企业“融资难、融资贵”问题，丰富产品供给，拓展服务内涵，完善服务模式。持续探索小微、双创、涉农、扶贫领域创新，运用大数据、互联网等技术，丰富“小微快贷”产品体系；优化“惠懂你”平台功能，并积极与政府进行连接，将金融服务嵌入小微企业经营场景；推动“裕农通”服务点建设，推广“民工惠”，化解农民工工资拖欠的社会难题。完善“一分钟”融资、“一站式”服务、“一价式”收费的普惠金融“三一”模式，实现“批量化获客、精准化画像、自动化审批、智能化风控、综合化服务”的普惠金融“五化”方式。加大政策和资源保障力度，完善专项规模、费用激励政策和考核指标体系。推广线上业务风险排查系统，强化业务风险监测分析，确保稳健经营。举办小微企业家培训班，持续做好劳动者港湾建设和维护，塑造普惠服务文化。于6月末，普惠金融贷款余额 8,311.22 亿元，较上年末新增 2,210.47 亿元；普惠金融贷款客户数 122.59 万户，较上年末新增 20.79 万户。

金融科技战略

本行持续加大金融科技创新投入的力度，统筹兼顾研发、建设和运维，重点支持智慧金融技术能力应用研发，夯实灾备和云基础设施环境建设，确保系统安全稳定运行。加快构筑高效协同、支持创新的金融科技治理体系，完善金融科技创新激励体系，加强专利保护力度，促进自主创新。搭建金融科技创新服务云平台，通过人工智能建模、金融数据挖掘等功能为创新提供全方位保障。构建全景客户画像，优化数据资产管理，提升数据价值创造力。建设一体化协同研发平台，实现灵活、高效、数字化、自动化的协同研发管理。需求承接能力显著提升，上半年共受理需求 3,257 项，同比增长 164%；需求投产速度加快，审批时间缩短 53%，投产版本 3,116 个，同比增长 48%。

对内打造协同进化型智慧金融。实现供应链服务的集中管控，形成集团层面统一的供应链关系视图以及供应链金融业务视图，推进“交易性业务与新兴业务无缝融合”的新对公。推进全集团智能运营体系建设，构造“多触点、一体化”智慧渠道。打通对公条线和对私条线之间的信息壁垒，建立“全面智能、精准及时、主动前瞻”的风控体系。对外拓展开放共享型智慧生态。推进住建部公积金数据集中平台建设和农村土地经营权流转平台建设，继续深耕安居领域。初步搭建起同业金融科技产品体系，输出范围从银行业拓展至非银行业服务能力。推进银行业协会联合授信等项目建设，助力银行业融资信息共享。推动智慧城市政务服务项目在陕西安康落地，推动数字天津项目，助力国家治理现代化。推出区块链服务平台，目前已上线 5 个应用场景、9 大领域及 61 个应用，云生态效果初现；积极探索 5G 前沿技术应用，为网点构建“互联网+生产网”的双 5G 服务网络，开展物联网技术布局。

3.4 经营分部情况

下表列出所示期间各主要业务分部的利润总额情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	截至 2019 年 6 月 30 日止六个月		截至 2018 年 6 月 30 日止六个月	
	金额	占总额 百分比(%)	金额	占总额 百分比(%)
公司银行业务	43,876	22.95	49,143	27.09
个人银行业务	85,889	44.93	80,725	44.50
资金业务	47,738	24.97	38,687	21.32
其他业务	13,677	7.15	12,865	7.09
利润总额	191,180	100.00	181,420	100.00

下表列出本集团按地区分部划分的利润总额分布情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	截至 2019 年 6 月 30 日止六个月		截至 2018 年 6 月 30 日止六个月	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
长江三角洲	29,218	15.28	29,600	16.32
珠江三角洲	25,510	13.34	29,680	16.36
环渤海地区	19,989	10.46	19,793	10.91
中部地区	25,093	13.13	27,731	15.29
西部地区	22,140	11.58	26,827	14.79
东北地区	6,488	3.39	333	0.18
总行	56,824	29.72	40,253	22.19
海外	5,918	3.10	7,203	3.96
利润总额	191,180	100.00	181,420	100.00

3.5 资本充足率分析

于 6 月末，考虑并行期规则后，本集团按照《商业银行资本管理办法（试行）》计量的资本充足率 17.06%，一级资本充足率 14.25%，核心一级资本充足率 13.70%，均满足监管要求。

下表列出于所示日期本集团以及本行的资本充足率情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	2019 年 6 月 30 日		2018 年 12 月 31 日	
	本集团	本行	本集团	本行
核心一级资本净额	1,965,465	1,821,576	1,889,390	1,766,840
一级资本净额	2,045,186	1,893,391	1,969,110	1,838,956
资本净额	2,448,288	2,293,225	2,348,646	2,215,308
核心一级资本充足率	13.70%	13.47%	13.83%	13.74%
一级资本充足率	14.25%	14.00%	14.42%	14.30%
资本充足率	17.06%	16.95%	17.19%	17.22%

3.6 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明。

适用 不适用

本集团采用了财政部于 2018 年 12 月颁布的《企业会计准则第 21 号—租赁》，该准则的首次执行日为 2019 年 1 月 1 日。该变化构成了会计政策变更，且相关金额的调整已经确认在财务报表中。根据该准则的过渡要求，本集团选择不比较期间信息进行重述。

本集团于 2019 年 1 月 1 日采用该准则，与 2018 年 12 月 31 日的财务报表相比，本集团 2019 年 1 月 1 日的总资产及总负债分别增加 199.44 亿元。

3.7 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的说明

适用 不适用

中国建设银行股份有限公司董事会

2019 年 8 月 28 日